
SVENSKA PISTOLSKYTTEFÖRBUNDET PROPOSITION 
Förbundsstyrelsen 2015-02-12 

Proposition till Fo rbundsmo tet om krav 
pa  ho lster eller va ska. 

Förbundsstyrelsen föreslår att: 

 I Skjuthandboken, under mom B.1.2.1 Allmänt tillförs en ny underrubrik B.1.2.1.1 Hölster

eller väska.

 Mom B.1.2.1.1 skall lyda

o Mellan kommandot ”PATRON UR” och ”LADDA” skall vapnet alltid vara försett med

propp eller bricka.

o Vapnet skall alltid bäras i hölster eller väska, förutom enligt följande:

 När skytten befinner sig på skjutplatsen får vapnet tas upp ur hölstret eller

väskan.

 Skytt kan utöver detta ta upp sitt vapen exempelvis vid vapenkontroll,

sotning, justering och byte av växelsats.

o När vapnet tas upp ur hölster eller väska skall pipans mynning peka i säker riktning.

 Mom B.1.1

o Sista meningen utgår (då detta är obligatoriskt enligt ovan).

 Mom B.1.2.1,

o 7:e stycket (som inleds med Hölstrat/ohölstrat eller…) utgår i sin helhet (överlappar

första stycket i samma moment).

 Mom C.4.1.6 Krav på hölster eller väska

o Hela moment C.4.1.6 utgår, då förhållandet är reglerat i B.1.2.1.1

Överväganden 

Se bifogad konsekvensutredning. 

Enligt uppdrag 

Nils-Anders Ekberg 
generalsekreterare 



Konsekvensutredning gällande hölster eller inte vid fältskjutning 

Inledning 
I takt med att nya pistolgrenar växt i popularitet har det samtidigt inneburit att krav kommit på att 

delar av deras regelverk även skall införas i det traditionella skyttet. En av dessa regler är kravet på 

hölster som finns i PPC och det dynamiska skyttet.  Motioner om detta har behandlats de senaste 

förbundsmötena men har avslagits. Däremot har skjuthandboken modifierats så att det vid vissa 

omständigheter är möjligt att ställa krav på att deltagarna bär sina vapen i hölster. 

Vid FM 2014 togs dessutom ett beslut om att FS skulle genomföra en konsekvensutredning angående 

hölster med ett mål om att ett av förslagen skulle innebära någon form av hölsterkrav. 

Syftet 
Vad gäller kraven på hölster har förslagsställarna genom åren haft olika syften; främst att höja 

säkerheten eller främst för att ändra hanteringen av vapen: antingen genom att dölja vapnet helt för 

utomstående (t ex genom att ha det i en väska) eller genom att vapnet bärs på ett sätt som för vissa 

är mer utseendemässigt tilltalande, dvs i hölster.  

Säkerheten 
Är säkerheten ett problem med dagens regler?  

Om man läser skjuthandbokens säkerhetskapitel kan man konstatera att de regler som finns är 

strikta vad gäller säkerheten. Införandet av säkerhetsproppen innebar att så länge man följer 

bestämmelserna och använder proppen är det omöjligt att ha något annat i patronläget och därmed 

omöjliggör man att skott avlossas.  

Antalet inrapporterade tillbud eller olyckor är få i vår sport och har något hänt så har det i de flesta 

fall berott på brott mot gällande bestämmelser i samband med hantering av vapnet, oaktat om det i 

övrigt skulle förvarats i hölster eller väska. 

Dölja vapnet 
När man följer de diskussioner som förts både vid förbundsmöten och på olika forum är en vanlig 

uppfattning att vi ofta rör oss bland allmänheten och därför är det olämpligt att bära vapnet i 

handen. Antagandet bygger på att den icke vapenvana allmänheten känner obehag av att se våra 

vapen, särskilt skyttens hand, och i värsta fall stirrandes in i mynningen. Det finns även skyttar som 

känner obehag i att se ett vapen från ”affärsänden”, en fullständigt naturlig känsla och något som 

man inte ens under nuvarande regelverk ska behöva tolerera. Det är den senare gruppen som 

framfört klagomålen. Det kan bero på att man överskattar allmänhetens förmåga att förstå att detta 

skulle kunna vara presumtivt farligt, men också att allmänheten inte vet till vem de ska framföra 

eventuella klagomål. Det finns också skyttar som menar att vapen av utseendemässiga skäl ska bäras 

i hölster eller väska därför att det på ett eller annat sätt ser bättre ut än när de bärs i handen. Om 

den del av allmänheten som antas bli obehagligt berörda av att se vapen blir mindre illa berörda av 

hölsterburna vapen än av de som bärs i handen är något oklart. 

 

Ytterlighetslösningar 
När man tittar på olika förslag till hölster eller väskkrav hamnar man i ett läge där, om dagens regler 

anses innebära en osäker hantering, många dagsläget använda hölster eller väskor skulle kunna 

bedömas vara otillräckliga. Avtryckaren kan eventuellt påverkas och mynningen – om än dolt – 

riskerar att peka i alla riktningar. Detta gäller särskilt väskburna vapen. Hamnar man i stället i det 

andra extremläget där vi inte skall visa för utomstående, att vi har vapen kan vi inte acceptera hölster 

som bärs öppet utan vi hamnar då i ett krav på förvaring i väska (eller dolt buret hölster). Detta för 



att undvika att någon ser vad vi håller på med. Förlängningen kanske dessutom innebär att vi får titta 

på klädsel och övrig utrustning för att detta inte skall väcka anstöt!  

Konsekvenser 
Ett beslut om krav på hölster/väska innebär bland annat följande: 

 De skyttar som inte har lämpligt hölster eller väska måste anskaffa sådan. Kostnaden är från 

ett par hundra kronor och uppåt. 

 En informations‐/utbildningsinsats behöver genomföras för att implementera beslutet. 

 En del skyttar kommer att uppleva besvär med att sot skavs av från riktmedlen. 

 Ett fåtal skyttar blir så missnöjda med beslutet att de lämnar skyttet. 

 Debatten kommer att fortsätta. 

Att välja att inte införa ett hölster/väskkrav innebär bland annat följande: 

 En informations‐/utbildningsinsats kan behöva genomföras för att motverka befintliga 

felbeteenden. 

 Ett fåtal (andra) skyttar blir så missnöjda med beslutet att de lämnar skyttet. 

 Debatten kommer att fortsätta. 

Slutsats 
Vi konstaterar i vår utredning att dagens regelverk säkerhetsmässigt är tillräckligt bara det följs. Vi 

ser inte heller att pistolskyttet är så illa sett att vi helt måste dölja vad vi håller på med för 

allmänheten. Däremot kan det finnas en poäng med att vapen bärs i hölster eller väska av andra skäl, 

främst sådana relaterade till utseendefrågor. Detta är dock en fråga om tycke och smak. 

 

Vi vill emellertid inte föreslå regler som innebär varning eller diskvalifikationer så länge man hanterar 

sitt vapen på ett säkert sätt. (Ex.vis ta upp det ur hölstret för att justera sitt sikte, så länge mynningen 

pekar i säker riktning.) 

 

Vi anser även att eventuella nya regler skall vara möjliga att använda på alla våra grenar förutom i de 

fall där grenkraven styrs av internationellt överenskommet regelverk (idag PPC). Vi är även medvetna 

om att det idag finns regler i säkerhetskapitlet som inte följs och att uppmärksammade brott hellre 

hamnar i ett diskussionsforum än att den som felar tillrättavisas. Oavsett vilket regelverk som gäller 

kan det alltid finnas svårigheter att följa det till fullo. Väsentligt är att respekten för gällande regler 

måste förbättras oavsett vilket beslut som tas. 

Förslaget 
Vårt förslag till förbundsmötet på hur fungerande regler för bärande av vapen i hölster eller väska 

skulle kunna utformas innebär därför att reglerna skrivs om så att: 

 Mellan kommandot ”PATRON UR” och ”LADDA”  skall vapnet alltid vara  försett med propp 
eller bricka. 

 Vapnet skall alltid bäras i hölster eller väska, förutom enligt följande: 
o När skytten befinner sig på skjutplatsen får vapnet tas upp ur hölstret eller väskan. 
o Skytt  kan  utöver  detta  ta  upp  sitt  vapen  exempelvis  vid  vapenkontroll,  sotning, 

justering och byte av växelsats. 

 När vapnet tas upp ur hölster eller väska skall pipans mynning peka i säker riktning. 
./. 



Motioner	till	Förbundsmötet	och	
Förbundsstyrelsens	förslag	till	beslut.
På Förbundsmötet 2014 bordlagda motioner

Motion	1/2014 Ändrad	åldersgräns	för	att	skjuta	kaliber	.32
Malmöhus Pistolskyttekrets

Övervägande: Idag får skyttar skjuta med vapen med grövre kaliber än .22 från och med det år de 

fyller 18. Åldersgränsen för att alls få skjuta krutvapen är i regel den dag de fyller 15 år. Förslaget 

avser alltså en period på minst 2 och högst 3 år. 

FS anser att denna period är relativt kort och att särskilda anordningar inte bör vidtas vad gäller 

åldersgränser för skytte utöver vapengrupp C. Vidare är det tveksamt att särskilja just .32. FS antar att 

motionären avser patronen .32 S&W L (skulle även kunna avse exempelvis .32 ACP i vapengrupp A 

eller .32 H&R Magnum, .327 Federal Magnum alternativt .32‐20 i vapengrupp R). 

FS anser inte att det finns något skäl att särbehandla .32. Ungefär motsvarande rekyl, energi och Dmax

uppnås med en wadcutterpatron i .38 Special och en .32 S&W Long kan och andra sidan i en revolver 

laddas till värden motsvarande .38 Special fabriksladdning.

Förbundsstyrelsens förslag till beslut: Motionen avslås.  

Motion	2/2014 Hölster‐	och	väskkrav	vid	fältskytte
Uppsala läns Pistolskyttekrets

Övervägande: Se konsekvensutredning.

Förbundsstyrelsens förslag till beslut: Styrelsen anser att motionens förslag är inarbetat i 

propositionen om krav på hölster eller väska, och att motionen därmed är besvarad.

Motion	6/2014 Komplettering	bestämmelser	springskyttemärket
Kalmar läns södra Pistolskyttekrets

Övervägande: FS bejakar att vapen i vapengrupp A skall kunna användas för tagande av 

springskyttemärket. FS bedömer även att det är utvecklingsbart att kunna tävla enligt ovanstående 

och avser därför att komplettera SHB upplaga 16 med regler för detta. Detaljerade regler för mål och 

tilläggstider för tävling och märkesprov bör tas fram som en enhet.

Motionären yrkar även att springskyttemärket i guld skall kunna erövras så fort fordringarna uppfyllts. 

Idag krävs att skytten under ett föregående år ha erövrat silvermärket. Detta syftar till att skytten skall 

stimuleras att delta under flera år. Vidare registreras och hanteras springskyttemärket i guld i likhet 

med övriga motsvarande guldmärken enligt med ”gula‐kortetrutinen”, vilket FS anser ha betydelse för 

märkets exklusivitet.
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Förbundsstyrelsens förslag till beslut: Uppdras åt Förbundsstyrelsen att utforma regler för tävling och 

märkestagning i springskytte vapengrupp A, att tillföra i SHB utgåva 16, och att motionens yrkande 1, 

2 och 3 därmed är besvarade. FS föreslår vidare att yrkande 4 avslås.

Motioner till Förbundsmötet 2015

Motion	1/2015 Samma	mått	på	revolver
Jämtlands läns Pistolskyttekrets

Övervägande: Den befintliga regeln om minimimått baserade sig på tidigare bedömningar av vapens lämplighet och 

på regler i FAP. Idag har förutsättningarna ändrats.

Förbundsstyrelsens förslag till beslut: Motionen bifalles, vilket av FS tolkas så att SHB C.2.2 ändras så minimimåttet 

för piplängd generellt kommer att vara 63,5 mm (2,5”).

Motion	2/2015 Ovala	hål	i	fasta	figurer
Uppsala läns Pistolskyttekrets

Övervägande: Som motionären skriver finns det flera orsaker till att det blir ett avlångt hål. Kan vara ett sent/tidigt 

avlossat skott, vält kula, rikoschett osv. Att olika bedömningar av ett långt hål beroende på hur figuren visas, där allt 

är godkänt om figuren är fast, är orimligt och gör det svårt att få förståelse för både hos den skytt som drabbas och 

av den som skall ta beslutet.   

En figur som vikt sig av vätan eller en figur som inte sitter rätt riktad mot skytten får heller aldrig innebära att en 

träff inte räknas oavsett om det är ett rörlig eller fast mål. 

Förbundsstyrelsens förslag till beslut: Motionen avslås.  

Motion	3/2015 Visning	av	rörliga	mål	i	fältskytte
Uppsala läns Pistolskyttekrets

Övervägande: Dagens reglementerade skjutkommando för fältskjutning anger kommandot ”Jag visar målen” efter 

att skyttarna intagit sina platser men före kommandot ”Ladda” vilket ska ges ca 30 sek. före ”Eld”.

Det är snarare regel än undantag att skytten idag använder tiden från kommandot ”ladda” till ”Alla klara” till att 

provrikta mot målen. Dagens reglementerade skjutkommando minskar till en del risken för att före ”Eld” avlossat 

skott träffar figur med därav följande konsekvenser och säkerhetsmässiga aspekter.

I begreppet fältskjutning ingår skjutning under fältmässiga förhållanden och i det ingår förmågan att memorera 

målets plats i terrängen. 

Det är arrangerande förening och dess skjutledare som ska tillse att tillräcklig tid för visning av målen ges.

Förbundsstyrelsens förslag till beslut: Motionen avslås.  
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Motion	4/2015 Tidiga	skott	i	vridmålsskytte
Uppsala läns Pistolskyttekrets

Övervägande: De grenar som omnämns i motionen har sitt ursprung i ISSF grenar; Militär Snabbmatch är anpassad 

av CISM och när det gäller Nationell Helmatch med tillägg av figurdelen.  FS anser att i de fall det finns ett 

internationellt vedertaget regelverk för procedurer vid skjutningens genomförande är det eftersträvansvärt att detta 

följs. 

Förbundsstyrelsens förslag till beslut: Motionen avslås.  

Motion	5/2015 Omskjutning	på	MilSnabbtävlingar	vid	godkänt	vapenfel.
Uppsala läns Pistolskyttekrets

Övervägande: Se motion 4.

Förbundsstyrelsens förslag till beslut: Motionen avslås.  

Motion	6/2015 Ändring	av	kommandon	för	skyttegrenar	på	skjutbana
Västernorrlands läns Pistolskyttekrets

Övervägande: Det är logiskt att visitation sker av vapen som sedan personer skall passera framför, och analogt med 

övriga skyttegrenar inom SPSF.

Förbundsstyrelsens förslag till beslut: Motionen bifalles.  

Motion	7/2015 Hölster/väskkrav	(portabel	skjutbänk)	vid	fältskytte
Stockholms Pistolskyttekrets

Övervägande: Förbundsstyrelsen har i konsekvensutredningen tittat på olika alternativa lösningar i hölsterfrågan. En 

stor del av detta förslag täcks av propositionen.

Förbundsstyrelsens förslag till beslut: Motionen avslås.  

Motion	8/2015 Ändring	av	moment	SHB	B.1.1	till	sin	förra	lydelse
Stockholms Pistolskyttekrets

Övervägande: Ändringarna som skedde i senaste utgåvan berodde på att ett vapen i många lägen de facto är riktade 

mot något eller någon, exempelvis liggande i väskan, på skjutbänken och så vidare. Detta efter att man förvissat sig 

om att de är oladdade. En sådan hantering stämde inte överens med den gamla skrivningen. Med anledning av detta 

anser förbundsstyrelsen att motionen avslås att den nuvarande skrivningen bör bibehållas.

Förbundsstyrelsens förslag till beslut: Motionen avslås.  

3



Motion	9/2015 Plats	för	hantering	av	vapen
Hallands Pistolskyttekrets

Övervägande: Genom förbundsstyrelsens proposition om krav på hölster och väska har, enligt förbundsstyrelsens 

mening, motionärens farhågor vad gäller bristfällig säkerhet vid Förbundets tävlingar hanterats. Säkerhetsarbetet vid 

dessa bygger på att vapen är kontrollerade och/eller försedda med propp eller bricka, samt att siktande med vapen i 

farlig riktning inte förekommer. Detta är redan reglerat i SHB och överträdelser mot de bestämmelserna ska anmälas 

och beivras. Det förslag till säkerhetszon (motsvarande) som motionären föreslår skulle inte i nämnvärd utsträckning 

öka säkerheten och kan dessutom vara problematiskt för tävlingsarrangörer att införa. 

Förbundsstyrelsens förslag till beslut: Motionen avslås.  

Motion	10/2015 Bestämmelser	för	mästerskapstävlingar,	särskilda	bestämmelser	för	
SM	C.3.5.3,	LandsdelsM	C.3.5.4	samt	KretsM	C.3.5.5.

Uppsala läns Pistolskyttekrets

Övervägande: Förbundsstyrelsen vill främja skyttet men vill inte att det ska ske genom defensiva åtgärder. Vi vill i 

stället vara offensiva i så motto att vi ska försöka höja deltagarantalet vid våra mästerskap.

Om vi tar bort regeln om minst 5 deltagare så sänker vi också de krav som finns och det blir tvärt emot vad 

motionärerna anser, att sänka statusen på mästerskapstitlarna. 

Det finns dock redan enligt gällande reglemente möjlighet att vid Landsdelsmästerskap och Kretsmästerskap göra 

undantag från regeln om minst 5 startande.

Enligt skjuthandboken C 3.5.4 Särskilda bestämmelser för Landsdelsmästerskap kan man medge att göra undantag 

från regeln om minst 5 startande. Det är då respektive styrelse som tar detta beslut.

Kretsstyrelse kan enl. C 3.5.5 ta beslut om att medge undantag från regeln om minst 5 startande vid 

Kretsmästerskap.

Förbundsstyrelsens förslag till beslut: Motionen avslås.  

Motion	11/2015Utdelande	av	medaljer	vid	mästerskap
Uppsala läns och Dalarnas Pistolskyttekretsar

Övervägande: Förbundsstyrelsen har förståelse för motionärernas synpunkt att deltagande skyttar inte ska behöva ”

straffas” för att det inte kom fler skyttar och tävlade i klassen. FS anser dock att det behöver tas fram en policy för 

hur det ska förfaras vid de tillfällen då klass inte har minst 5 startande. Det kan annars bli så att olika arrangörer gör 

på olika sätt. Förbundsstyrelsen bör få i uppdrag att se över frågan och ta fram en policy så att det finns något för 

arrangörerna att rätta sig efter i de fall då frågan blir aktuell.

Förbundsstyrelsens förslag till beslut: Motionen avslås.  FS får i uppdrag att utreda frågan och införa eventuella 

förändringar i SHB upplaga 16 (gäller från 2016).

Motion	12/2015	 Åldersklasser	i	springskytte
Uppsala läns Pistolskyttekrets
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Övervägande: Förslag 1, Om skyttarna inte medges att starta i en annan klass än sin egen omöjliggör det för de som 
eftersträvar konkurrens och inte hittar det i sin egen klass, vilket påverkar deras motivation att träna och tävla. Det 
omöjliggör också en bra lösning på hur skyttar som är ensamma eller få i sin klass skall kunna erbjudas att starta i en 
annan, ”yngre” klass.

Förslag 2, hederspriser; om arrangör vill dela ut hederspriser till bästa skytt i respektive kön är och bör det vara upp 
till arrangören.

Förbundsstyrelsens förslag till beslut: Motionens yrkande 1 och 2 avslås.  

Motion	13/2015Klassindelning	i	fält‐	och	precisionsskjutning
Göteborgs och Bohus läns Pistolskyttekrets

Övervägande: Klassindelningen är en central del av Förbundets regelverk, som förtjänar kontinuerlig 
uppmärksamhet. Förbundsstyrelsen bejakar motionärens idé om en förutsättningslös utredning av denna, men 
vänder sig emot föreställningen att en sådan utredning måste komma fram till ett nytt regelverk. Däremot avser 
Förbundsstyrelsen att förutsättningslöst utreda frågan.

Förbundsstyrelsens förslag till beslut: Motionen avslås.  

Motion	14/2015 Ändrade	förutsättningar	för	kompetenskrav	för	att	erhålla	
pistolskyttemärket	i	guld	för	skytt	som	ej	innehar	vapenlicens.

Kristianstads Pistolskyttekrets

Övervägande: Sportens huvudsyfte är att träffa en bestämd yta. I precision gäller det att träffa så nära mitten som 

möjligt. Detta är själva grunden i skyttet.

5 dåliga avfyrningar kan bli en bra träffbild någon annanstans än mitten på tavlan. Skytten har då gjort något fel (5 

gånger). Detta fel skall läras bort med träning. Med träning lär man sig också relativt snabbt att justera sikte på ett 

klubbvapen. Det ingår också i utbildningen för att bli en god skytt.

Förbundsstyrelsens förslag till beslut: Motionen avslås.  

Motion	15/2015 Standardmedaljer	i	Militär	Snabbmatch
Gävleborgs Pistolskyttekrets

Övervägande: Styrelsen håller med om motionärens resonemang och ser likheterna i förutsättningar hos precision 

och militär snabbmatch. Med fasta gränser är resultatet (med avseende på standardmedaljer) lika mycket värt 

oavsett antal och nivå på medtävlare.

Förbundsstyrelsens förslag till beslut: Motionen bifalles.

Motion	16/2015 Villkor	för	uppflyttning	till	klass	3	i	Militär	Snabbmatch
Dalarnas Pistolskyttekrets

Övervägande: Motionerna 16‐18 tar upp ett problem och i och med att dessa dessutom har olika lösningar visar på 

att problemet inte är så enkelt att lösa. Frågan behöver därför utredas.
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Förbundsstyrelsens förslag till beslut: Motionen avslås, men förbundsmötet uppdrar till förbundsstyrelsen att utreda 

frågan med inriktning att en eventuell ändring skall vara införd i Skjuthandboken upplaga 16.

Motion	17/2015Ändring	av	Klassindelning	i	Militär	Snabbmatch
Hallands Pistolskyttekrets

Övervägande: Se motion 16.

Förbundsstyrelsens förslag till beslut: Motionen avslås, men förbundsmötet uppdrar till förbundsstyrelsen att utreda 

frågan med inriktning att en eventuell ändring skall vara införd i Skjuthandboken upplaga 16.

Motion	18/2015Klassindelning	Militär	Snabbmatch
Uppsala läns Pistolskyttekrets

Övervägande: Se motion 16.

Förbundsstyrelsens förslag till beslut: Motionen avslås, men förbundsmötet uppdrar till förbundsstyrelsen att utreda 

frågan med inriktning att en eventuell ändring skall vara införd i Skjuthandboken upplaga 16.

Enligt uppdrag

Nils‐Anders Ekberg
generalsekreterare
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